

MARÍA MERCEDES CUÉLLAR LÓPEZ

Calle 76 No. 11-41. Bogotá, D.C. — 310-349-4106 — mmcuellar8@gmail.com

PERFIL PROFESIONAL

Economista con más de 30 años de experiencia en cargos directivos en el sector financiero y el sector público. Experta en análisis económico y financiero y en la dirección de entidades del orden nacional. Co-Directora de la Junta Directiva del Banco de la República, Ministra de Desarrollo, Directora del Departamento Nacional de Planeación (DNP), Viceministra de Hacienda y Crédito Público. Presidente de Felaban, Asobancaria e Icav. Miembro de juntas directivas de bancos, fondo de pensiones, fiduciarias y empresas de construcción y siderurgia. Alto sentido de la responsabilidad, pensamiento estratégico y capacidad de orientar equipos hacia el logro de resultados.

EXPERIENCIA LABORAL

Consultoría en análisis económicos y financieros	2015- a la fecha
Federación Latinoamericana de Bancos, Felaban Presidente	2014 -2016
Asociación Bancaria y de Entidades Financieras de Colombia (Asobancaria) Presidente	2007 — 2014
Instituto Colombiano de Ahorro y Vivienda (ICAV) Presidente	1998 — 2006
Corporación Porvenir Directora de la investigación sobre valores, instituciones y capital social y autora del libro <i>Colombia: un proyecto inconcluso. Valores, instituciones y capital social</i> , publicado por la Universidad Externado de Colombia.	1997— 2000
Banco de la República Co-Directora de la Junta Directiva	1991 — 1996
Ministerio de Desarrollo Económico Ministra de Desarrollo Económico	1989 — 1990
Departamento Nacional de Planeación (DNP) Directora Ejecutiva	1986 — 1989
Ministerio de Hacienda y Crédito Público Viceministra de Hacienda y Ministra encargada	1984 — 1985
Revista Estrategia Económica y Financiera Editora y gerente	1977 — 1984

MARÍA MERCEDES CUÉLLAR LÓPEZ

Calle 76 No. 11-41. Bogotá, D.C. — 310-349-4106 — mmcuellar8@gmail.com

JUNTAS DIRECTIVAS

Actuales

Constructora Colpatría 2001 - a la
fecha
Miembro Principal

Finagro 2018 - la
fecha
Miembro Suplente

Colfondos 2018 -a la
fecha
Miembro Principal

Fiduprevisora 2019 - a la
fecha
Miembro Principal

Davivienda Panamá 2006 -a la
fecha
Miembro Principal

Otras Juntas

Acerías Paz del Rio
Banco Bogotá
Caja Agraria
Banco Central Hipotecario
Bancafé
Fondo Nacional del Ahorro
Bancoldex
Comité Nacional de Cafeteros
Bolsa y Banca
Auto Regulador del Mercado de Valores
Simens
Consejo Nacional de Salarios
Caracol Radio

OTRAS POSICIONES DESTACADAS

Revista Economía Colombiana y Coyuntura Política 1998-2002
Presidente del Consejo Editorial y responsable de la misma.
Contraloría General de la Republica

MARÍA MERCEDES CUÉLLAR LÓPEZ

Calle 76 No. 11-41. Bogotá, D.C. — 310-349-4106 — mmcuellar8@gmail.com

El Espectador 1998 —
2001
Columnista

Candidata al Senado de la República 1998

Precandidata a la Presidencia de la República por el Partido Liberal 1997

Miembro del Consejo de Sabios 1983 —
1984
Nombrada por el Presidente Belisario Betancur para revisar el panorama económico del país

Premio Nacional de Periodismo Simón Bolívar 1979

Ministerio de Hacienda y Crédito Público 1974 —
1977
Asesora económica del Ministro Rodrigo Botero

Revista Coyuntura Económica 1971 —
1974
Gerente

Fedesarrollo 1971 —
1974
Investigadora

PUBLICACIONES

Autora: *Colombia: un proyecto inconcluso. Valores, instituciones y capital social (2000)*

Autora: *¿A la vivienda quién la ronda? (2006)*

Autora: *Los sindicatos y la asignación del ingreso en Colombia. Un siglo de historia laboral (2009)*

ESTUDIOS

Universidad de los Andes. Bogotá, COLOMBIA
Facultad de Derecho
Maestría en Derecho (2008)

Boston University. Boston, ESTADOS UNIDOS
Maestría en Desarrollo Económico (1974)

MARÍA MERCEDES CUÉLLAR LÓPEZ

Calle 76 No. 11-41. Bogotá, D.C. — 310-349-4106 — mmcuellar8@gmail.com

Universidad de los Andes. Bogotá, COLOMBIA
Facultad de Economía Profesional en Economía (1971)

IDIOMAS

Español
Inglés
Francés